
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei de 
Promoção de Ofi ciais);
Considerando a Proposta nº. 004/17 - CPO, de 04 de setembro 
de 2017, do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando os termos do Parecer nº. 325/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado, e as informações constantes no 
Processo nº. 2017/383482,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, nos quadros 
correspondentes, os Ofi ciais da Polícia Militar do Pará abaixo 
nominados:
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL RG 16232 ANTONIO CLÁUDIO MORAES PUTY
TEN CEL RG 16244 MARCELO EVARISTO DO CARMO PEREIRA
TEN CEL RG 8849 LUIZ FERNANDO GOMES FURTADO
TEN CEL RG 15041 JOSÉ MAURO CAVALCANTE
TEN CEL RG 13904 JOÃO LUIZ DOS SANTOS
TEN CEL RG 18363 OTÁVIO ROBERTO PAMPLONA SEABRA
TEN CEL RG 14690 FRANCISCO MIGUEL DA SILVA FREITAS
TEN CEL RG 18067 ROBSON WILSON DOS SANTOS
Art. 2º Para fi ns do disposto no art. 10, § 8º, da Lei Estadual 
nº. 8.388/2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais), os policiais 
promovidos fi cam agregados e desaquartelados até publicação 
do ato de transferência para reserva remunerada.
Art. 3º Conforme estabelece o artigo 12, § 1º, alínea “a”, da 
Lei Estadual nº 8.388/2016 (Lei de Promoção de Ofi ciais), 
considerar-se-ão abertas as vagas decorrentes desta promoção 
em 10 de janeiro de 2018.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, c/c os arts. 2º, §1º, e 18 da Lei Estadual nº 8.388/2016 
(Lei de Promoção de Ofi ciais), e
Considerando a Proposta n° 003/17 – CPO, de 04 de setembro 
de 2017, do Comandante Geral da PMPA;
Considerando os termos do Processo nº. 2017/383553;
Considerando o Parecer nº. 326/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos quadros 
correspondentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade 
os ofi ciais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados:
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES QOPM 
(COMBATENTES)
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 21105 MOISÉS DE JESUS HEIDTMANN DIAS
TEN CEL QOPM RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE
TEN CEL QOPM RG 21175 MAURO MOREIRA MATOS 
(AGREGADO)
TEN CEL QOPM RG 21150 LUÍS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA (AGREGADO)
TEN CEL QOPM RG 18332 ANDRÉ GUSTAVO DE FIGUEIREDO 
GONÇALVES
TEN CEL QOPM RG 18048 ERICK FLEMING ROQUE BARRETO
TEN CEL QOPM RG 18752 MAURO SÉRGIO MARQUES SILVA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO
MAJ PM RG 24961 MAURO CESAR DE ARAÚJO PRATA
MAJ PM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
MAJ PM RG 16954 MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO

MAJ PM RG 24992 SANDRO DE SOUZA DIAS (AGREGADO)
MAJ PM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ CARVALHO
MAJ PM RG 26326 FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA
MAJ PM RG 24971 ROBERTO IVO DOS ANJOS BARATA 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 14033 CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 24948 AÍDA MOREIRA DA COSTA LAMEGO 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 18287 CHARLES RONIVALDO MARTINS DE PAULA 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 19737 VIRGÍLIA SANTARÉM SARMENTO
MAJ PM RG 26300 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA 
BITTENCOURT (AGREGADO)
MAJ PM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA
CAP PM RG 2091 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA 
(AGREGADO)
CAP PM RG 30315 RENATO MORAES DA CUNHA
CAP PM RG 31129 JOSELDE FREITAS BARBOSA
CAP PM RG 29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA
CAP PM RG 31126 EDUARDO ÂNGELO MORAES DE CARVALHO
CAP PM RG 31150 FABIO RAIMUNDO DE SALES BRITO 
(AGREGADO)
CAP PM RG 30334 SILVIO BENEDITO FERREIRA COSTA
CAP PM RG 31130 JOAQUIM BATISTA BARROS
CAP PM RG 27436 MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA
CAP PM RG 30322 JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR 
(AGREGADO)
CAP PM RG 30330 RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO
CAP PM RG 27344 MARCELO ALEXANDRE LOPES MACHADO
CAP PM RG 30350 GLEIDSON SANTOS DA SILVEIRA
CAP PM RG 23557 IVEDA MILENA LIMA BRASIL
CAP PM RG 23190 EDINEI GOMES DOS SANTOS
CAP PM RG 30321 MARLON SILVA NASCIMENTO (AGREGADO)
CAP PM RG 26917 JURANDIR ALBUQUERQUE MONTENEGRO 
JÚNIOR
CAP PM RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA
CAP PM RG 30362 RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (Demais 
especialidades) QOSPM
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 22741 PATRÍCIA FIÚZA DE MELLO MIZERANI 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 22600 PAULO SÉRGIO CID DA COSTA 
(AGREGADO)
TEN CEL PM RG 17927 CÉSAR EDUARDO REIS PIMENTEL
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES QOPM 
(COMBATENTES)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 21149 ROSILAN DE JESUS FERREIRA OLIVEIRA 
(AGREGADO)
MAJ PM RG 21114 MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA
MAJ PM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA
MAJ PM RG 21158 ALAN COSTA DA SILVA (AGREGADO)
MAJ PM RG 21162 RAIMUNDO SÉRGIO MARQUES DIAS
MAJ PM RG 21135 MARCOS PAULO VILHENA BARROS
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 30360 KLEBER GOMES DE SOUSA
CAP PM RG 30344 ANDERSON MANGAS DA SILVA
CAP PM RG 30314 MARCO ANTONIO SALGADO DA COSTA
CAP PM RG 30406 HELDER DA SILVA BRANDÃO ESQUERDO
CAP PM RG 29197 JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO
CAP PM RG 29210 RAULY ROSA VIANA
CAP PM RG 30328 VITOR SÉRGIO GOMES RIBEIRO
AO POSTO DE 2º TENENTE 
ASP PM RG 34506 MICHEL CARVALHO RAYOL

ASP PM RG 38878 MICHEL SOUZA FARAH
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE QOSPM - DENTISTA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM 26555 ANTÔNIO ADOLFO PIMENTEL ALBUQUERQUE
QUADRO DE OFICIAIS DE ESPECIALISTA QOEPM 
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOEPM RG 14916 ARLINDO OLIVEIRA DA COSTA
Art. 2º A promoção de ofi cial que esteja agregado não implicará 
no preenchimento de vaga, conforme disposto no art. 12, § 3º, 
da Lei Estadual nº. 8.388, de 23 de setembro de 2017.
Art. 3º Para fi ns do disposto no artigo 12, §1º, alínea “a”, da Lei 
Estadual nº 8.388, de 23 de setembro de 2017, consideram-se 
abertas as vagas decorrentes desta promoção em 10 de janeiro 
de 2018.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição 
Estadual, c/c arts. 2º, §1º, e 18 da Lei Estadual nº 8.388/2016 
(Lei de Promoção de Ofi ciais), e
Considerando o Ofício n° 030/2017 – Gab. Cmd°. CBMPA, de 11 
de setembro de 2017;
Considerando os termos do Processo nº. 2017/391594;
Considerando o Parecer nº. 327/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
DECRETA:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos quadros 
correspondentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade 
os Ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará a seguir 
nominados:
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES - QOBM
AO POSTO DE CORONEL QOBM
TEN CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEIXEIRA (AGREGADO)
TEN CEL QOBM MARCUS VICTOR LIMA NORAT
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
MAJ QOBM LUIS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA
MAJ QOBM GERSON LOPES RAPOSO JUNIOR
AO POSTO DE MAJOR QOBM
CAP QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS
CAP QOBM CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA (AGREGADO)
CAP QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
CAP QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES - QOBM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOBM
MAJ QOBM EDUARDO ALVES DOS SANTOS NETO
AO POSTO DE MAJOR QOBM
CAP QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
CAP QOBM ELILDO ANDRADE FEREIRA
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
1º TEN BM DAVIDSON DA ROSA SALES
1º TEN BM WAULISON FERREIRA PINTO
1º TEN BM FERNANDO VARELA CAMARINHA
1º TEN BM ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA
1º TEN BM RUBEM DOS NAVEGANTES JÚNIOR
1º TEN BM JOSE MARIA DA SILVA NETO
1º TEN BM RENAN JOSE ALMEIDA AMARO (AGREGADO)
1º TEN BM MAURINEI FERREIRA ALVES
1º TEN BM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO
1º TEN BM RENATA DE AVIZ BATISTA
1º TEN BM JERONIMO MONTEIRO DA SILVA
1º TEN BM GILMARCOS DA SILVA
1º TEN BM MARCOS RAMALHO JUNIOR (AGREGADO)
1º TEN BM JOELSON RAMOS PAES
1º TEN BM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA


